
 

 

 

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
 

от     26.11.2014               №15/82 
          г.Кирово-Чепецк 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,  

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2015 года на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области налог на имущество физических лиц (далее – налог). 

2. Установить, что налоговая база определяется в отношении 

каждого объекта налогообложения как его инвентаризационная стоимость, 

исчисленная с учетом коэффициента-дефлятора на основании последних 

данных об инвентаризационной стоимости, представленных в установленном 

порядке в налоговые органы до 1 марта 2013 года. 

3. Установить ставки налога от суммарной инвентаризационной 

стоимости объектов налогообложения в следующих размерах: 

 

 

 

Об установлении и введении в 

действие налога на имущество 

физических лиц 



 

Суммарная инвентаризационная стоимость 

объектов налогообложения, умноженная на 

коэффициент-дефлятор (с учетом доли 

налогоплательщика в праве общей собственности на 

каждый из таких объектов) 

 

Ставка налога 

До 300 000 рублей включительно 0,1 процента 

Свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей 

включительно 

0,11 процента 

Свыше 500 000 рублей 0,31 процента 
 

4. Установить, что помимо категорий налогоплательщиков, 

которым налоговая льгота установлена статьей 407 Налогового кодекса 

Российской Федерации, право на налоговую льготу имеют следующие 

категории налогоплательщиков: 

1) физические лица, удостоенные почетного звания «Почетный 

гражданин муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области»; 

2) физические лица в отношении одного объекта налогообложения, 

который находится в залоге по договору об ипотеке, на весь период 

погашения ипотечного кредита. 

5. Установить следующие основания применения налоговой льготы: 

1) в соответствии с подпунктом 1 пункта 4 настоящего решения - 

удостоверение «Почетный гражданин муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области» и (или) решение Кирово-Чепецкой 

городской Думы о присвоении почетного звания; 

2) в соответствии с подпунктом 2 пункта 4 настоящего решения - копия 

кредитного договора об ипотеке; копия свидетельства о государственной 

регистрации права собственности на недвижимое имущество; документ 

кредитной организации, подтверждающий остаток долга по кредитному 

договору, с подписью и печатью полномочного представителя кредитной 

организации на дату обращения. 

 



6. Установить, что налоговая льгота применяется в порядке, 

установленном статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации. 

7. Признать утратившими силу: 

- решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 19.10.2005 № 15/97 «О 

налоге на имущество физических лиц»; 

- решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.09.2010 № 12/87 «О 

внесении и утверждении изменений и дополнений в Положение «О налоге на 

имущество физических лиц»; 

- решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.12.2013 № 17/83 «О 

внесении и утверждении изменений и дополнений в Положение «О налоге на 

имущество физических лиц». 

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не 

ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по 

налогу на имущество физических лиц. 

9. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                                                                           

В.В. Крешетов 


